ῥ τρέφει. ἧ Deest negatio, οὐ μιμεῖται.

οὐ βρώμασι. » Καὶ πάλιν· Ἰ Οὐ γάρ ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν βρώσις καὶ πόσις, ἀλλὰ δικαιοσύνη, καὶ εἰρήνη καὶ χαρὰ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. » Καὶ οὐχὶ τροφή καὶ σπατάλη, καθὼς εἴρηται, βορὰ σκολήκων. Ἦ γὰρ χλιθὴ οὐδὲν ἑτερόν ἐστιν, ἢ ἐστία ἐρπετῶν· ὡς καὶ ὁ Ἰάκωβος ὀνειδιζὼν τοῖς κοιλοδοῦλοις ἔγραφε λέγων· « Ἐτρυφήσατε ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἐσπαταλήσατε, ἐθρέψατε τὰς καρδίας ὑμῶν ὡς ἐν ἡμέρᾳ σφαγῆς. » Καὶ ὁ Κύριος δὲ τοῖς ἀπίστοις Ἰουδαίοις φησὶν· « Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ζητεῖτέ με οὐχ ὅτι ἐδεσθε σημεῖα, ἀλλ' ὅτι ἐφάγετε ἐκ τῶν ἄρτων, καὶ ἐχορτάσθητε. » Καὶ ἐπιφέρει· « Ἐργάζεσθε μὴ τὴν βρώσιν τὴν ἀπολλυμένην, ἀλλὰ τὴν μέλλουσαν· εἰς ζωὴν αἰώνιον, ἣν ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου δίδωσιν ὑμῖν. » Αὐτῷ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Confusionem ipsorum, qui terrena sapiunt⁹. » Iterum : « Escæ, ventri ; et venter, escis : Deus autem et has et hunc destruet¹⁰. » Rursus : « Si propter cibum constrictatur frater tuus, non jam secundum charitatem ambulas, noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est¹¹. » Inducit : « Qui enim tales sunt, Domino nostro non serviunt, sed suo ventri, et per suaviloquium et benedictionem seducunt corda innocentium¹². » Rursum : « Prudentia carnis, mors ; prudentia vero spiritus, vita et pax¹³ : bonum enim est gratia stabilire cor, non escis¹⁴. » Iterum : « Non enim est regnum cælorum esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto¹⁵. » Sed nec quidem genialis vitæ splendor aut illecebrosa voluptas (ceu jam dictum mihi est) quæ in diem mortis pabulum condit et thesaurizat vermibus. Ipsa enim indulgentioris vitæ illecebrea, aliud nihil est quam molliculus et epularis cibus reptilium, vel teste Jacobo, qui opprobrians scribebat, suo ventri anxie nimis servientibus : « Delicati estis super terram et lascivistis, et escitristis corda vestra ut in die occisionis¹⁶. » Dominus insuper incredulis Judæis ait : « Amen, amen dico vobis : Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia comedistis ex panibus, et saturati estis¹⁷. » Infert : « Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam quem Filius hominis dabit vobis¹⁸. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen

ΛΟΓΟΣ Ε΄.

Περὶ μέθης.

Μέθη πλείω τῆς ἀδηφαγίας βαρύτερα ὑπάρχει, καὶ πᾶν ἀπηγέρεται παρὰ τῆς θεῆς Γραφῆς. Καὶ γὰρ ἀθέμιτόν ἐστι ταύτης ἐναθρόνεσθαι, ὡς τινες κοσμῶφρονες, ἐν τῷ οἴνουσθαι αὐτοῦς, καυχῶνται. Ἦ γὰρ οἴνοφυλγία οὐδὲν ἕτερον παρέχει, ἢ ἕκστασιν νοδὸς καὶ πένιαν. Καὶ τὸ σῶμα ἐξίτηλον καὶ χαῦνον ἀπεργάζεται. Καλὸν οὖν καὶ ἀπόδεκτόν ἐστι διὰ τὴν ἀσθένειαν τοῦ σώματος ὀλίγη οἴνω κεχρησθαι. Ὅν τρόπον γὰρ ἡ γῆ συμμέτρῳ μὲν δμῶς ἀρδευομένη, καθαρὸν τὸ εἶ, αὐτὴν σπέρμα καταβαλλόμενον μετὰ προσθήκης ἀνίσιν, ὑπὸ πολλῶν δὲ δμῶν μεθυσκομένη ἀκάνθας φέρει καὶ τριβόλους μόνον· οὕτω καὶ ἡ γῆ τῆς καρδίας, ἐὰν συμμέτρως τῷ οἴνω χρώμεθα, καθαρὰ τὰ φυσικὰ αὐτῆς ἀναδίδωσι σπέρματα. Ἐὰν δὲ διάθροχος ὑπὸ πολυποσίας γένηται, ἀκάνθας ὄντως φέρει τοὺς ἀπαντας αὐτῆς λογισμούς. Οὐ μόνον δὲ τοῦτο, ἀλλὰ καὶ ποιεῖ τὸν μεθύοντα παρὰ μὲν τῶν ἀφρόνων γελάσθαι· παρὰ δὲ τῶν φρονίμων πενθεῖσθαι. Νῶε γὰρ, φησὶν ἡ θεῖα Γραφή, ἀνὴρ δίκαιος, ἔπιεν οἶνον, καὶ ἐμε-

C

HOMILIA V.

De ebrietate.

Ebrietas multo exsuperat suapte gravitate edacitatem, et ejus usu, nobis prout Scripturæ divinæ sanctio interdixit. Nec enim fas cuiquam turpitudine istius gloriari ebrietatis, ceu quidam assolent : qui nihil tam resipiunt atque mundi prudentiam, sese hoc nomine venditantes insolentius, quod pulchre ventrem mero onerarint. Aliud plane temulentia nihil meri bibulo confert, quam emotionem mentis atque paupertatem. Exolescit proinde per eam corpus, ac friatile redditur et enerve. Sane quam bonum sit nec improbandum propter infirmitatem corporis modico uti vino. **1034** Ut enim terra moderato perfusa imbre, semen quod in viscera sua dejectum purum exceptit, multo cum fenore emicare cogit et emergere ; e diverso, si immodicæ pluvix madescat illapsu et inebrietur, spinas profert solum et tribulos, ita et terra cordis nostri, siquidem cum temperie vino utemur, quæ suapte genio semina pura accepit, reddit multiplici cum accessione ; si tota vini humore perma-

⁹ Exod. xxxii, 6.¹⁰ Philipp. iii, 19.¹¹ I Cor. vi, 15.¹² Rom. xiv, 15.¹³ Rom. xvi, 18.¹⁴ Rom. viii, 6.¹⁵ Hebr. xiii, 9.¹⁶ Rom. xiv, 17.¹⁷ Jac. v, 5.¹⁸ Joan. vi, 26.¹⁹ ibid. 27.

VARIÆ LECTIONES.

r μένουσιν.

duerit, seque mero copiosiore proluerit, jam, velis nolis, spinas et aliud nihil exeret, nempe improbas cogitationes. Neque id modo, sed et ebriacum illum efficit sui similibus, hoc est stultis, deridiculum, prudentibus autem, per commiserationem luetum extorquet. Noe enim, ait divina Scriptura, vir justus biberat vinum, seque eo proluerat immodice, et jacebat nudus (nec tamen eo scribitur justus, quod vino imaduisset, sed eatenus expers usus vini), et ab imprudente illo Cham, habitus ludibrio est, a prudentibus autem filiis tecta est ignominia nuditatis ¹⁹. Vitemus igitur (fratres) ebrietatis dæmonem, ut ne demum illi nos exhibeamus deridiculos, quinimo nos ipsos præmuniamus sobrietate, quæ hunc nostrum hominem incolumem servet cum primaria ejus portione, videlicet mente, sicut et Parcæmias suo præscribit mandato : « Noli esse potator vini ; omnis enim ebrius, pauper est ²⁰. » Iterum : « Cui vax, et cui tumultus ? cui judicia ? cui insuavitas et nugæ ? cui contritiones superflue ? cujus lividi oculi ? nonne iis qui immorantur diutius exhauriendo vino ? nunquid non his qui pervestigant ubi sunt comptationes ²¹ ? » Tum addit : « Noli inebriari vino, sed conversare cum hominibus justis ²². » Alius item : « Ne esto virilis in vino, multos enim perdidit vinum ²³. » Iterum : « Qui jucundus est in vini congressibus, in suis munitionibus derelinquet ignominiam ²⁴. » Rursum : « Noli esse potator vini, non enim conferunt stulto deliciae ²⁵. » Et : « Luxuriosa res et contumeliosa ebrietas ; omnis autem qui se immiscet his, non erit sapiens ²⁶. » Oseas propheta, de veteri illo populo : « Vinum et ebrietatem excepit cor populi mei ²⁷. » Isaias item, miseros eos insinuans qui diutius immorantur vino, dicebat : « Væ qui consurgunt mane, et siceram sectantur manentes usque in serum, vinum succendet eos ²⁸. » Iterum Joel nihil huic dissentaneus clamat : « Evigilate ebrii a vino, flete vos ipsos, et lugele omnes qui bibitis vinum ad ebrietatem ²⁹. » Flerè enim et lugere constitutum est his qui artifices sunt et operarii vinolentiae. Est enim ebrietas vitium istis peculiare qui pessime vitam hanc transmittunt, et a rectitudine in pudendos errores deflexerunt, vel teste Job, qui quosdam percellens acriter, dicit : « Errent sicut ebrii ³⁰. » Quibus autem cordi est pudice ac probe conversari, ab ebrietate, omni studio sibi temperant atque inoffense per viam pergunt rectitudinis, per omnia morigeri apostolicæ **1035** sententiæ : « Nolite inebriari vino in quo est luxuria ³¹. » Iterum : « Ebrii regnum Dei non hæreditabunt ³². » Et illud : « Vidua quæ in deliciis vivit, vivens mortuapientes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei ³³. » Quotquot enim obscenæ sunt et ignominiosæ affe-